CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 65/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE
SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO ALTO NAS
ÁREAS PÚBLICAS DE AMBOS OS LADOS DA AVENIDA AMMUCE TRUFFI, NO
PARQUE DA IMPRENSA – REGIÃO OESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Na data de 28 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio
de trabalho de fiscalização, constatou que a calçada e a sarjeta da Avenida Ammuce Truffi
encontram-se em estado de abandono, tomadas por mato alto e vegetação excessiva.

A situação tem se agravado, uma vez que a vegetação avança sobre o passeio público, a
sarjeta e parte do pavimento asfáltico, comprometendo a mobilidade urbana e impedindo a
circulação segura de pedestres. Em diversos pontos da via, os munícipes são forçados a caminhar
pela rua, expondo-se a riscos iminentes de acidentes, especialmente em um trecho de intenso
fluxo de veículos, incluindo automóveis e motocicletas.

Importante destacar que o local é amplamente utilizado pela população para atividades
físicas, como caminhadas e corridas, bem como para o passeio com animais, o que torna a
situação ainda mais preocupante sob o aspecto da segurança e do bem-estar coletivo.

Além disso, o crescimento desordenado da vegetação favorece a proliferação de animais
peçonhentos, a exemplo de escorpiões e aranhas, representando uma ameaça à saúde pública e
gerando apreensão aos moradores e usuários da via.

Cumpre salientar, ainda, que a Avenida Ammuce Truffi é uma importante via de
ligação entre as Regiões Norte e Oeste do município, interconectando os bairros Jardim
Murayama III e Parque da Imprensa, sendo estratégica para a mobilidade urbana local.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira
e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a execução dos serviços de
limpeza, roçagem e manutenção das áreas públicas, em ambos os lados da Avenida
Ammuce Truffi, no Parque da Imprensa – Região Oeste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 04 de fevereiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

/2
02

6
-

04
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

30
 -

 5
0K

J-
2P

T
3-

D
G

40
-X

8M
R

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

/2
02

6
-

04
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

30
 -

 5
0K

J-
2P

T
3-

D
G

40
-X

8M
R

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50KJ2PT3DG40X8MR, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 50KJ-2PT3-DG40-X8MR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

/2
02

6
-

04
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

30
 -

 5
0K

J-
2P

T
3-

D
G

40
-X

8M
R

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50KJ2PT3DG40X8MR
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50KJ2PT3DG40X8MR
		2026-02-04T16:30:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura